Termo de Referência, em detalhes e informações fornecidas pelo CONTRATANTE, bem como  
nas normas técnicas para a execução dos serviços. 

Parágrafo Segundo – O regime de execução adotado é a empreitada por preço global. 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR 

O valor total do presente Contrato é de R$272.500,00 (duzentos e setenta e dois mil e 
quinhentos reais). 

CLÁUSULA QUARTA – FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO 

Os pagamentos deverão ser efetuados após a regular liquidação da despesa, nos termos do 
art. 63 da Lei Federal nº 4.320/64, observado o disposto no Decreto Municipal nº 52.100/2023 e 
no calendário de pagamentos aos fornecedores e prestadores de serviços que estiver vigente.

[...]

Parágrafo Oitavo – Constitui falta grave o descumprimento das obrigações trabalhistas, apta a 
ensejar a extinção do contrato decorrente de falta imputável à CONTRATADA, sem prejuízo da 
aplicação das sanções administrativas cabíveis. 

CLÁUSULA NONA – GARANTIA 

A CONTRATADA prestou garantia na modalidade de  ​ , no valor de 
R$5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais) equivalente a 2% (dois por cento) do 
valor total do Contrato, de acordo as disposições dos arts. 147 a 151 do REGLIC.  

Parágrafo Primeiro – A RIOSAÚDE se utilizará da garantia para assegurar as obrigações 
associadas ao Contrato, podendo recorrer a esta inclusive para cobrar valores de multas